Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067

DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, sem prejuízo das demais
atribuições e em atuação conjunta, exercer nas Promotorias de
Justiça de Santa Izabel do Pará, as atribuições do 1º cargo, no
período de 1º a 31/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 027/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a atuação da Promotora de Justiça Maria Cláudia
Vitorino Gadelha no município de São Caetano de Odivelas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de
Justiça de Primavera;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 001/2016-Coord., de
8/1/2016, protocolizado sob n.º 2346/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE
CARVALHO CUNHA para exercer as atribuições do cargo da
Promotoria de Justiça de Primavera, no período de 8/1 a
29/2/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 028/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Daniel
Menezes Barros para atuação no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça
de Santarém Novo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça
de Bragança e Santarém Novo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 002/2016-Coord., de
11/1/2016, de iniciativa da Promotora de Justiça Érika Menezes
de Oliveira, Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região
Administrativa Nordeste II;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça a seguir nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as seguintes
atribuições, nos períodos indicados:
I - ALINE JANUSA TELES MARTINS, as atribuições do 1º cargo
das Promotorias de Justiça de Bragança, no período de 12/1 a
10/2/2016;
II - NADILSON PORTILHO GOMES, as atribuições do cargo da
Promotoria de Justiça de Santarém Novo, no período de 12/1 a
3/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 029/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do requerimento protocolizado sob n.º
039/2016, de iniciativa da promotora de justiça Maria Cláudia
Vitorino Gadelha, no qual solicita ser designada para atuar
em uma das promotorias de justiça da região metropolitana

de Belém ou outra localidade que ofereça atendimento de alta
complexidade;
CONSIDERANDO que consoante atestado médico apresentado,
a promotora de justiça Maria Cláudia Vitorino Gadelha necessita
de cuidados médicos amiúde, em razão do seu avançado estado
gestacional;
CONSIDERANDO que os artigos 226 e 227, da Constituição
Federal asseguram proteção especial à família;
CONSIDERANDO o princípio da prioridade absoluta, insculpido
no art. 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA;
CONSIDERANDO que apenas excepcionalmente o promotor de
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que o estado gestacional da promotora de
justiça Maria Cláudia Vitorino Gadelha justifi ca tal medida
excepcional, consoante atestado médico apresentado;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Marilúcia
Santos Sales;
CONSIDERANDO a necessidade no âmbito do cargo da Promotoria
de Justiça de São Caetano de Odivelas;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO
GADELHA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria
de Justiça de São Caetano de Odivelas, no período de 8/1 a
5/2/2015, com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 030/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de
Justiça de Salinópolis;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das
Promotorias de Justiça de Salinópolis;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE
ABREU para exercer nas Promotorias de Justiça de Salinópolis,
as atribuições do 2º cargo, no período de 1º/1 a 29/2/2016, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 032/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Mauro Marques
de Moraes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 14º cargo das Promotorias
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para
exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições
do 14º cargo, no período de 7/1 a 5/2/2016, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 033/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria
de Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de
Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 001/2016-MP/1ªPJVDFM,
de 7/1/2016, protocolizado sob n.º 102/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO
para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições em audiências
do 1º cargo, em atuação conjunta, no período de 7/1 a
29/2/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 060/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância âmbito do 3º cargo das Promotorias
de Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das
Promotorias de Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 001/2016-MP/COORD/
ATM, de 11/1/2016, protocolizado sob o n.º 2814/2016, em
12/1/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça a seguir nominadas para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas Promotorias
de Justiça de Altamira, as atribuições do 3º cargo, nos períodos
indicados:
I - PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN, no período de 1º
a 6/1/2016;
II - BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES, no período de 11/1 a
29/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 062/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito da Vara do Juizado Especial
Criminal das Promotorias de Justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 010/2016-1ªPJ, de
12/1/2016, de iniciativa do Promotor de Justiça Reginaldo César
Lima Álvares, Coordenador das Promotorias de Justiça da Região
Administrativa Nordeste III;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA
ÁLVARES para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar
perante a Vara do Juizado Especial Criminal de Paragominas, no
período de 7/1 a 29/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício